
‭ANEXO VI DO EDITAL Nº‬‭84/2024‬
‭GRUPO DE ESTUDO E PESQUISA - CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO‬

‭(PARQUELÂNDIA)‬

‭AVI.1‬ ‭Como‬ ‭critérios‬ ‭específicos‬ ‭do‬ ‭GEP‬‭do‬‭curso‬‭de‬‭Arquitetura‬‭e‬‭Urbanismo‬‭(Parquelândia),‬
‭tem-se:‬
‭a) Quantidade mínima de discentes: 05;‬
‭b) Quantidade máxima de discentes: 08;‬
‭c) O discente‬‭que desejar participar de dois GEPs‬‭deverá ter IRA igual ou superior a 7,0;‬
‭d)‬ ‭O‬ ‭dia‬ ‭e‬ ‭horário‬ ‭das‬ ‭reuniões‬ ‭serão‬ ‭definidos‬ ‭em‬‭comum‬‭acordo‬‭entre‬‭professor‬‭orientador,‬
‭coorientador (se houver) e discentes.‬
‭AVI.2 O‬‭ferta de grupos para este Edital:‬

‭GEP‬ ‭Orientador(es)‬ ‭E-mail‬
‭Arquitetura e Urbanismo no Brasil: Da‬

‭Colônia à República‬
‭Prof. Me. Emanoel Victor‬

‭Patricio de Lucena‬ ‭emanoel.lucena@unichristus.edu.br‬

‭Dados urbanísticos no planejamento‬
‭urbano‬

‭Profa. Ma. Sara Uchoa‬
‭Araújo Silva‬ ‭sara.uchoa@unichristus.edu.br‬

‭Desenho Universal e Acessibilidade‬
‭na Arquitetura e no Urbanismo‬

‭Profa. Ma. Leticia Keroly‬
‭Bezerra Alexandrino‬ ‭leticia.alexandrino@unichristus.edu.br‬

‭Elaboração de currículos e portfólios‬ ‭Profa. Ma. Leticia Keroly‬
‭Bezerra Alexandrino‬ ‭leticia.alexandrino@unichristus.edu.br‬

‭Estratégias para resiliência urbana‬
‭frente a eventos climáticos extremos‬

‭Profa. Ma. Chris Anelise‬
‭Costa Campos‬ ‭chris.campos@unichristus.edu.br‬

‭Histórias em Quadrinhos‬ ‭Profa. Esp. Lya Brasil‬
‭Calvet‬ ‭lya.calvet@unichristus.edu.br‬

‭Humanização de Projetos de‬
‭Arquitetura e Urbanismo‬

‭Profa. Ma. Leticia Keroly‬
‭Bezerra Alexandrino‬ ‭leticia.alexandrino@unichristus.edu.br‬

‭Objetos de aprendizagem BIM‬
‭voltados ao ensino-aprendizagem de‬

‭Tecnologia da Construção‬

‭Prof. Me. Rodrigo‬
‭Magalhães Siqueira‬

‭Borges‬
‭rodrigo.borges@unichristus.edu.br‬

‭Renderização de projetos de‬
‭Arquitetura e Urbanismo‬

‭Profa. Ma. Leticia Keroly‬
‭Bezerra Alexandrino‬ ‭leticia.alexandrino@unichristus.edu.br‬

‭Clélia Maria Coutinho Teixeira Monastério‬
‭Coordenação Geral do Curso de Arquitetura e Urbanismo (Parquelândia)‬

‭Centro Universitário Christus (Unichristus)‬


